6 CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICO SALESIANO AUXILIUM

Curso de Ciéncias Contabeis

UniSALESIANO

Cod.
Disc.

6514-1
6954-0
7427-7
8035-0
8039-3
8040-7

5221-1
7107-5
7428-8
7431-3
7433-5
7434-6
7434-6

5118-1
5227-1
6226-1
7436-8
7442-6
7665-8

6231-1
6544-1
7439-0
7441-5
7443-7

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE CIENCIAS CONTABEIS

GRADE 11

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2017

1° SEMESTRE
DISCIPLINAS

Cultura Teolbgica

Portugués Instrumental |

Estrutura das Demonstrac6es Contédbeis
Complementos de Matematica

Teorias da Administracio

Contabilidade Introdutoéria
Total do periodo

2° SEMESTRE

Matemética Financeira |
Direito empresarial
Portugués Instrumental Il
Teoria Geral da Contabilidade
Contabilidade Societaria
Governanca Corporativa
Economia e Mercado de Capitais

Total do periodo

3° SEMESTRE

Informatica
Matematica Financeira Il
Andlise das Demonstra¢des Contabeis I*
Contabilidade Avancgada | *
Direito e Legislacéo Tributaria
Responsabilidade Social e Ambiental

Total do periodo

4° SEMESTRE
Analise das demonstracdes Contabeis I
Estatistica
Contabilidade de Custos
Contabilidade Avancada Il *
Direito e Legislacdo Social Trabalhista
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UniSALESIANO

5125-1
5258-1
6232-1
7445-9
7447-0
8014-5

6231-1
6228-1
6232-1
6554-1
7448-1
7450-6
7453-3

5136-1
6234-1
7125-7
7176-7
7429-9
7451-7
7873-3

5142-1
7131-5

7178-9

6976-5
7131-5
7176-7
7178-9
7860-9

Total do periodo

5° SEMESTRE

Administracao Financeira e Orcamentaria | *
Etica geral e Profissional
Auditoria |
Gestao e Andlise de Custos *
Praticas de Departamento Pessoal
Planejamento e Contabilidade Tributaria |

Total do periodo

6° SEMESTRE
Administracéo Financeira e Orgamentaria Il *
Contabilidade Gerencial e Controladoria |
Auditoria Il
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Atividades Complementares |
Praticas Contabeis
Planejamento e Contabilidade Tributaria Il

Total do periodo

7° SEMESTRE

Estagio Supervisionado | *
Contabilidade Gerencial e Controladoria Il
Trabalho de Conclusé&o de Curso | *
Atividades Complementares Il
Gestao de Financas Publicas
Sistema de Informacéo Gerencial
Contabilidade Internacional |

Total do periodo

8° SEMESTRE
Estagio Supervisionado Il
Trabalho de Conclusdo de Curso Il *

Fundamentos Tedricos da Lingua Brasileira de Sinais —
LIBRAS (Optativa)

Empreendedorismo

Atividades Complementares |l
Contabilidade Aplicada ao Setor Publico
Pericia Avaliacéo e Arbitragem

Topicos Contabeis
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UniSALESIANO
7874-4 |Contabilidade Internacional I 2 40 40 -
Total do periodo 30 600 380 220
TOTAL GERAL 182 3.640 3.120 520

* PRE-REQUISITO

Séo disciplinas cujo contetdo programatico é indispenséavel a compreenséo de outra(s) disciplina(s). Logo, a palavra pré-requisito ja diz
que ha uma disciplina anterior a outra, que vocé precisa cumprir para seguir adiante. Ou seja, se uma disciplina é pré-requisito de
outra, ela deve, obrigatoriamente ser cursada antes daquelas que Ihe s&o subsequente.

Cad. Disciplina Semestre Pré-Requisitos
5136-1 7 5125* /5131* /6226* | 6231* | 7436* | 7441* | 7445*
7125-7 7° 5125* /5131* /6226* / 6231* / 7436* | 7441* | 7445*
5142-1 8° 5136*
7131-5 8° 7125*

Obs: A carga horaria total € de 3.640 horas/aula de 50 minutos, o que equivale a carga horéria
minima exigida para o curso (3.000 horas), conforme Resolugdo CNE/CES n° 2, de 18 de junho
de 2007.
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